
 

 1 

COMUNE DI FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

COPIA  DI DETERMINAZIONE 

DEL SERVIZIO: LAVORI PUBBLICI -URBANISTICA 
 

N.216     DEL 03-12-19 

 

Oggetto: APPROVAZIONE VERBALE DI CONCLUSIONE POSITIVA DELLA 

CONFERENZA DEI SERVIZI DECISORIA IN FORMA SEMPLICE E MODALITA' 

ASINCRONA (ART.14BIS LEGGE 241/1990) - P.S.R. MARCHE 2014/2020  - PROGETTI 

INTEGRATI LOCALI (P.I.L.) MISURA 19.2.7.5  BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER 

INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO  

REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE. 

 

 

L'anno  duemiladiciannove il giorno  tre del mese di dicembre, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

Premesso: 
 

- Che la Regione Marche, nell’ambito del Piano di Sviluppo Rurale 2014/20, ha 
previsto la realizzazione di azioni di supporto alle strategie di sviluppo locale, volte 
a favorire l’aggregazione sul territorio regionale di soggetti pubblici e privati 
accomunati da un condiviso obiettivo di sviluppo e da una partecipata strategia di 
azione; 

 

- Che per questa particolare operazione i GAL sono chiamati a sostenere 
l'individuazione di strategie di aggregazione sub-GAL per l’elaborazione dei Progetti 
Integrati Locali (PIL) volti a soddisfare i vari ambiti tematici individuati nel PSL 
derivanti dalle manifestazioni di interesse raccolte; 
 

- Che come primo passo il GAL Sibilla ha pubblicato il Bando sottomisura 19.2.16.7 
sub b) - Sostegno allo Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed 
animazione dei PIL, finalizzato ad offrire a gruppi di beneficiari in aree sub-GAL la 
possibilità di lavorare sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della 
progettualità e sulla corretta e rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti 
necessari per il conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL; 
 

- Che all’uopo l’Unione Montana Potenza Esino e Musone di San Severino Marche, 
in qualità di soggetto coordinatore, ha definito e comunicato con nota assunta al 
protocollo comunale n. 1340 del 16.03.2018, i gruppi di aggregazione tra i vari 
comuni membri ed i relativi capofila (PIL 1: San Severino Marche (capofila), 
Castelraimondo, Esanatoglia, Fiuminata, Gagliole, Sefro e Pioraco – PIL 2: Treia 
(capofila), Appignano, Montecassiano, Montefano, Pollenza); 

 



 

 2 

- Che all’uopo, con Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2018, è stata 
stabilità la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando PSR Marche 2014-
2020 pubblicato dal Gal Sibilla – sottomisura 19.2.16.7 sub b) - Sostegno allo 
Sviluppo Locale di tipo non Partecipativo – Gestione ed animazione dei PIL, 
finalizzato ad offrire a  gruppi di beneficiari in aree sub GAL la possibilità di lavorare 
sulla condivisione di obiettivi, sul miglioramento della progettualità e sulla corretta e 
rapida attuazione degli interventi che saranno ritenuti necessari per il 
conseguimento dei fabbisogni rilevati nell’ambito del PIL (Partecipazione ai Bandi 
che usciranno), approvando apposito protocollo d’intesa; 

 

- Che con medesima Delibera di Giunta Comunale n. 30 del 05.04.2018, è stato 
inoltre individuato l’Ente capofila (Comune di San Severino Marche) dando 
mandato al Sindaco di sottoscrivere il suddetto Protocollo D’Intesa; 

 

- Che a seguito di vari incontri dei rappresentanti delle Amministrazioni coinvolte, 
coordinati dal suddetto facilitatore, è stato individuato come obbiettivo comune, al 
fine della partecipazione al futuro bando PSL del Gal Sibilla, quello della redazione 
di un progetto relativo alla cosiddetta “mobilità dolce”, cioè lo sviluppo di percorsi 
pedonali-ciclabili di collegamento tra i vari comuni; 
 

- Che il Gruppo di Azione Locale “Sibilla”, avente sede legale a Camerino, località 
Rio 1, in qualità di soggetto responsabile dell’attuazione del PSL (Piano di Sviluppo 
Locale), approvato ed ammesso a finanziamento in forza del decreto del Dirigente 
del Servizio Ambiente e Agricoltura della Regione Marche n.85 del 30 novembre 
2016 nell’ambito della strategia di sviluppo locale promossa dal GAL stesso 
all’interno del Programma di Sviluppo Rurale 2014-2020 della Regione Marche (di 
seguito PSR Marche 2014/2020), ha pubblicato apposito bando (con scadenza 30 
Aprile 2019 poi prorogato al 15.11.2019) per la concessione di contributi per 
l’attuazione del seguente intervento contraddistinto: Misura 19.2.7.5 – Operazione 
A) Investimenti in infrastrutture ricreazionali per uso pubblico, informazioni 
turistiche, infrastrutture;  
 

- Che all’uopo con Determina di Settore Tecnico n. 44 del 21.02.2019 è stato affidato, 
ai sensi dell’art. 36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016 (nuovo Codice dei contratti 
pubblici), all’Arch. Michele Schiavoni nato a Treia (MC) il 08.08.1976, ivi residente 
in c.da Vallonica n. 11, Codice Fiscale SCHMHL76M08L366O,  regolarmente 
iscritto all’Albo Professionale degli Architetti Pianificatori Paesaggisti e Conservatori 
della Provincia di Macerata con il n. 679A - P. Iva 01780420434, in qualità di 
Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di Professionisti (R.T.P.), giusto atto 
notarile Dott.ssa Maria Amelia Salvi di Macerata registrato a Macerata il 16.01.2018 
con il numero 409 serie 1T, formato dall’Arch. Marco Maria Sancricca, dall’Arch. 
Jonatan Sileoni, dall’Arch. Mauro Saracco e dal Geom. Francesco Vallesi in qualità 
di mandanti, l’incarico relativo alla redazione del progetto definitivo/esecutivo 
riguardante i lavori di “Creazione di percorsi intercomunali di mobilita’ dolce” oltre 
all’assistenza alle procedure del bando ed alla compilazione della domanda Siar, 
alla Direzione Lavori, Contabilità, Liquidazione Finale, Collaudo e Coordinamento 
della Sicurezza in fase di progettazione ed esecuzione; 

 

- Che in data 06.09.2019 con protocollo n. 4498, l’Arch. Michele Schiavoni nato a 
Treia (MC) il 08.08.1976, ivi residente in c.da Vallonica n. 11, Codice Fiscale 
SCHMHL76M08L366O,  regolarmente iscritto all’Albo Professionale degli Architetti 



 

 3 

Pianificatori Paesaggisti e Conservatori della Provincia di Macerata con il n. 679A - 
P. Iva 01780420434, in qualità di Mandatario del Raggruppamento Temporaneo di 
Professionisti (R.T.P.), ha trasmesso il progetto definitivo relativo ai lavori di 
“REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE” necessario per la 
partecipazione al bando e avente un importo complessivo di €. 175.258,10; 
 

- Che il progetto definitivo è composto dai seguenti elaborati: 
 

o Elenco elaborati; 
o Relazione Tecnica - Relazione punteggi; 
o Relazione ambientale; 
o Relazione paesaggistica; 
o Relazione di assoggettabilità a V.INC.A; 
o Relazione su vincolo idrogeologico; 
o Relazione per Anas – apposizione segnaletica; 
o Documentazione fotografica; 
o Prime indicazioni su PSC; 
o Tavola grafica inquadramento del progetto; 
o Tavola grafica dettagli del progetto; 
o Quadro Tecnico Economico; 
o Computo metrico estimativo – Elenco prezzi – Analisi nuovi prezzi – Calcolo 

incidenza sicurezza – Calcolo incidenza manodopera;  
o Cronoprogramma. 

 

- Che con nota trasmessa a mezzo pec prot. n. 4760 del 19 settembre 2019 il 
Responsabile Unico del Procedimento, nonché Responsabile del Servizio Tecnico 
del Comune di Fiuminata, ha indetto la Conferenza dei Servizi decisoria ai sensi 
dell’art.14 comma 2 della Legge n. 241/1990 e smi, da effettuarsi in forma 
semplificata ed in modalità asincrona ex art.14-bis Legge n. 241/1190, per 
l’acquisizione dei pareri, intese, nulla osta o altri atti di assenso comunque 
denominati necessari ai fini della conclusione positiva del procedimento di 
approvazione del progetto di “REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE” 
nel Comune di FIUMINTA; 

 

-  Che con la nota prot. n. 4760 del 19 settembre 2019, sopra richiamata, sono state 
invitate alla conferenza asincrona decisoria le seguenti Amministrazioni competenti 
ad adottare le autorizzazioni, i nulla osta ed i pareri necessari per la conclusione del 
procedimento: 
. Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche con sede in 
Ancona; 

. Unione Montana Alte Valli, Potenza, Esino, Musone con sede in San Severino 
Marche (MC); 

. Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto del Territorio P.F. Tutala 
del Territorio di Macerata “Vincolo Idrogeologico” con sede in Macerata; 

. ANAS Spa con sede in Ancona 
 
Visto che in data 03.12.2019 con protocollo n. 6112/6/5 il Responsabile Unico del 
Procedimento/Servizio della presente opera pubblica ha redatto il verbale della conferenza 
dei Servizi decisoria stabilendo: 

-  che il progetto, così come presentato dall’Arch. Michele Schiavoni di Treia (MC) 
(REALIZZAZIONE PERCORSO CICLOPEDONALE), è conforme alle norme e 
prescrizioni del vigente PRG comunale adeguato al PPAR; 



 

 4 

- che i pareri espressi dalla Regione Marche – Servizio Tutela, Gestione e Assetto 
del Territorio P.F. Tutala del Territorio di Macerata “Vincolo Idrogeologico”, dalla 
Soprintendenza Archeologica, Belle Arti e Paesaggio delle Marche e dall’Unione 
Montana Alte Valli, Potenza, Esino, Musone, così come sopra riportati, dovranno 
essere recepiti nella fase di redazione della progettazione esecutiva; 

- di concludere positivamente, ai sensi dell’art.14-quater della L. n.241/1190, con 
successiva determina il presente procedimento della Conferenza dei Servizio 

 
Dato atto che i pareri acquisiti in sede di verbale non comportano modifiche al progetto 
definitivo già presentato dall’architetto Michele Schiavoni di Treia (MC); 
 
Vista la Legge n. 241 del 07.08.1990; 
Visti gli artt. 107 e 183 del D.Lgs 267/2000; 
 
Per le motivazioni sopra esposte: 
 

DETERMINA 
 
Di approvare il verbale di conclusione positiva della Conferenza dei Servizi (prot. n. 
6112/6/5 del 03.12.2019) per il progetto di “P.S.R. MARCHE 2014/2020 PROGETTI 
INTEGRATI LOCALI (P.I.L.) MISURA 19.2.7.5 – BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER 
INVESTIMENTI IN INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO – 
REALIZZAZIONE PERCORSO CICLO-PEDONALE”, ex art.14 bis comma 5 e art.14-
quater della L. n. 241/1990 che sostituisce ad ogni effetto tutti gli atti di assenso, 
comunque denominati, di competenza delle Amministrazioni interessate; 
 
Di dare atto che i termini di efficacia di tutti i pareri, autorizzazioni, concessioni, nulla osta, 
atti di assenso comunque denominati ed acquisiti nell’ambito della conferenza di servizi 
decorrono dalla data di comunicazione della presente determinazione comprensiva dei 
pareri acquisiti; 
 
Di dare atto che la determinazione è immediatamente efficace, ai sensi dell’art.14-quater 
comma 3 della Legge n.241/1990, in quanto le prescrizioni indicate nei pareri allegati al 
verbale della conferenza dei servizi prot. n. 6112/6/5 del 03.12.2019, non comportano 
modifiche al progetto di “P.S.R. MARCHE 2014/2020 PROGETTI INTEGRATI LOCALI 
(P.I.L.) MISURA 19.2.7.5 – BANDO PUBBLICO GAL SIBILLA PER INVESTIMENTI IN 
INFRASTRUTTURE RICREAZIONALI PER USO PUBBLICO – REALIZZAZIONE 
PERCORSO CICLO-PEDONALE”; 
 
Di disporre che copia della presente determinazione, unitamente alla copia del verbale e 
dei relativi allegati, sia trasmessa telematicamente a tutte le Amministrazioni coinvolte, al 
Progettista Arch. Michele Schiavoni di Treia (MC) e pubblicata all’albo telematico del 
Comune di Fiuminata; 
 
Di dare atto che avverso il presente atto è ammesso ricorso davanti al Tribunale 
Amministrativo Regionale entro 60 giorni dalla notifica del presente atto ovvero ricorso 
straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni. 
 



 

 5 

Visto attestante la regolarità dell’istruttoria. 

 

      IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 

                                                              

                                                                F.to  

 

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio. 

 

             IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

             F.to MASSACCI LORENZO 

  

Sul presente provvedimento, appone il VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANE 

LA COPERTURA FINANZIARIA ai sensi dell’art. 151 comma 4 del D.Lgs. 267/00; 

                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FIANZIARIO 

                                                                 F.to AURELI SABATINO 

Li, 03-12-19      

 

Della suddetta determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per  

15 gg. consecutivi. 

                                                                                 IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

Li 03-12-2019                                      F.toMASSACCI LORENZO  

 

 

Si attesta che la presente determinazione é stata pubblicata all'Albo Pretorio per 15 gg. consecutivi 

dal 03-12-019 al 18-12-019 

 

Li 19-12-19                IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                             F.to  MASSACCI LORENZO 

 

 

E' COPIA  CONFORME ALL'ORIGINALE  

 

                                                                    IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

                                                                        MASSACCI LORENZO 
Li 03-12-2019 

 


